
 

Ano II • Nº 032 • De 16 (Domingo) a 30 (Domingo) de Setembro de 2018. 

 

1 

E X P E D I E N T E 
• PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA • 

93º Ano da Emancipação Política do Município 

• PODER EXECUTIVO • 
 

PREFEITO 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA 

VICE-PREFEITA 
ROSIMERE BRONZEADO VIEIRA 

CHEFE DE GABINETE 
EDMILSON LOPES DE MORAIS 

PROCURADOR-GERAL 
ARTHUR RICHARDISSON EVARISTO DINIZ 

SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO 
ÂNGELA MARIA LIRA DE SOUZA SALES ROCHA 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE AGRICULTURA, RECURSOS HÍDRICOS E MEIO AMBIENTE 
CARLOS ANDRÉ DE ALMEIDA 

SECRETÁRIA DE ASSISTÊNCIA E SERVIÇO SOCIAL 
TAIANA HONORADO GRANGEIRO 

SECRETÁRIO DE COMUNICAÇÃO, EVENTOS E TURISMO 
GILBÉRIO ALVES DOS SANTOS 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO 
MICHAEL LOPES DA SILVA 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER/SECMEL 
RENATA BRONZEADO VIEIRA 

SECRETÁRIO DE FINANÇAS 
CLODOALDO ÁLVARO PEREIRA DA SILVA 

SECRETÁRIO DE OBRAS, URBANISMO E TRANSPORTES 
ADONIS ADONAI COSTA FREIRE 

SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO 
AUDALÉCIO ANTONIO BEZERRA NÓBREGA 

SECRETÁRIA DE SAÚDE (INTERINA) 
ANA LÍGIA PASSOS MEIRA 

AUTARQUIA MUNICIPAL FUNPREVE 
PRESIDENTE: ANDRÉ RICARDO COELHO DA COSTA 

HOSPITAL MUNICIPAL “DR. MANUEL CABRAL DE ANDRADE” 
DIRETORA GERAL: CECÍLIA ALEXANDRE DE OLIVEIRA ALMEIDA 

 
Prefeitura Municipal de Esperança – Paraíba 

Rua Antenor Navarro, 837 - Lírio Verde - CEP 58.135-000 
Fone: (83) 3361-3801 / Fax: (83) 3361-3802 

Site: www.esperanca.pb.gov.br | E-mail: prefeitura@esperanca.pb.gov.br 
 

 

• CÂMARA MUNICIPAL DE ESPERANÇA • 

“Casa de Francisco Bezerra da Silva” 

• PODER LEGISLATIVO • 
 

MESA DIRETORA - BIÊNIO 2017/2018 
17ª Legislatura: 2017/2020 | 2ª Sessão Legislativa: 2018 | 2º Período Ordinário 

 
CARLOS LUIZ DE ARRUDA CÂMARA (PSB) PRESIDENTE 

ADAILTON DOS SANTOS (PMDB) VICE-PRESIDENTE 
NIELLY DOS SANTOS DIAS (PSC) 1º SECRETÁRIO 
ALEXANDRE DE ALMEIDA (PP) 2º SECRETÁRIO  

 

DEMAIS VEREADORES 
 

ADIJAILSON COSTA (PP) 
ADÍLIO MAIA DA SILVA (PTB) 

JOELMIR DA CUNHA RIBEIRO (PTB) 
JOSÉ ADEILTON DA SILVA MORENO (PSC) 

JOSINALDO FERREIRA DINIZ (PMDB) 
NAHIM G. DOS S. CAVALCANTE (PMDB) 

RAQUEL NÚBIA GOMES SILVA (PSB) 
ROBERTO COÊLHO DA COSTA (PSB) 

RODRIGO ALVES (PSB) 
 

 

F I N A L I Z A Ç Ã O 

• SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO • 

SEÇÃO I – ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 
GABINETE | PROCURADORIA GERAL 

 

LEIS ORDINÁRIAS 
 
LEI ORDINÁRIA Nº 324, 24 DE SETEMBRO DE 2018. 

CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃO ESPERANCENSE 
E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ESPERANÇA, Estado da Paraíba,  
Faz saber que o Poder Legislativo aprova e eu sanciono a seguinte lei: 
 
Art. 1º Fica concedido Título de Cidadão Esperancense a Missionária 

SHIRLEY PEREIRA DA PAIVA ALVES, natural da Cidade de Campina Grande/PB. 
 
Art. 2º A entrega do diploma ficará a critério da Mesa Diretora da Câmara 

Municipal de Esperança, bem como local e data. 
 
Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Esperança/PB, 24 de setembro de 2018. 93° da Emancipação Política. 
NOBSON PEDRO DE ALMEIDA 

P r e f e i t o 
LEI ORDINÁRIA Nº 325, 24 DE SETEMBRO DE 2018. 

CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃO ESPERANCENSE 
E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ESPERANÇA, Estado da Paraíba,  
Faz saber que o Poder Legislativo aprova e eu sanciono a seguinte lei: 
 
Art. 1º Fica concedido Título de Cidadão Esperancense a Senhora 

ADRIANA PEIXOTO LIMA COÊLHO DA COSTA, natural da Cidade de Campina 
Grande – PB. 

 
Art. 2º A entrega do diploma ficará a critério da Mesa Diretora da Câmara 

Municipal de Esperança, bem como local e data. 
 
Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Esperança/PB, 24 de setembro de 2018. 93° da Emancipação Política. 
NOBSON PEDRO DE ALMEIDA 

P r e f e i t o 

DECRETOS 
 
DECRETO Nº 1.865, DE 25 DE SETEMBRO DE 2018. 

ABRE CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR O 
VALOR DE R$ 602.000,00 (SEISCENTOS E DOIS 
MIL REAIS) NO ORÇAMENTO PROGRAMA E DA 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ESPERANÇA, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal e de acordo com a 
legislação federal, estadual e municipal e de conformidade com a Lei Ordinária 
nº 306 de 27 de dezembro de 2017: 

D E C R E T A: 
Art. 1º Fica aberto credito adicional suplementar no valor de R$ 

602.000,00 (SEISCENTOS E DOIS MIL REAIS), para reforço das dotações 
orçamentárias a seguir especificadas: 
14014-FUNDO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DE ESPERANÇA 
   09-272.2002.2059-ENCARGOS COM INATIVOS E PENSIONISTAS 
 319001-410-APOSENTADORIAS E REFORMAS 602.000,00 

 

Total --> 602.000,00 

Art. 2º Constituem recursos disponíveis para atender as despesas 
decorrentes deste Decreto, a anulação parcial da seguinte dotação 
orçamentária: 
14014-FUNDO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DE ESPERANÇA 
   09-272.2002.1046-AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA O FUNPREVE 
 449052-410-EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,00 
   09-272.2002.1047-CONSTRUÇÃO DE SEDE DO FUNPREVE 
 449051-410-OBRAS E INSTALAÇÕES 120.000,00 
   09-272.2002.2057-MANUTENÇÃO E COORDENAÇÃO DO FUPREVE 
 319004-410-CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 17.000,00 
 319091-410-SENTENÇAS JUDICIAIS 10.000,00 
 339014-410-DIÁRIA-CIVIL 5.000,00 
 339033-410-PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 5.000,00 
 339035-410-SERVIÇOS DE CONSULTORIA 5.000,00 
 339036-410-OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA 20.000,00 
   09-272.2002.2058-BENEFÍCIOS A SEGURADOS 
 339035-410-SERVIÇOS DE CONSULTORIA 80.000,00 
   09-272.2002.2059-ENCARGOS COM INATIVOS E PENSIONISTAS 



 

Ano II • Nº 032 • De 16 (Domingo) a 30 (Domingo) de Setembro de 2018. 

 

2 

 319003-410-PENSÕES 280.000,00 
   99-997.9000.9002-RESERVA PREVIDENCIÁRIA DO RPPS 
 999999-410-RESERVA DE CONTINGÊNCIA 50.000,00 

 

Total --> 602.000,00 

Art. 3º O presente decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
Esperança/PB, 25 de setembro de 2018. 93° Da Emancipação Política. 

NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA 
P r e f e i t o 

DECRETO Nº 1.866, DE 25 DE SETEMBRO DE 2018. 
ABRE CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR O 
VALOR DE R$ 1.598.000,00 (HUM MILHÃO 
QUINHENTOS E NOVENTA E OITO MIL REAIS) 
NO ORÇAMENTO PROGRAMA E DA OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ESPERANÇA, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal e de acordo com a 
legislação federal, estadual e municipal e de conformidade com a Lei Ordinária 
nº 306 de 27 de dezembro de 2017: 

D E C R E T A: 
Art. 1º Fica aberto credito adicional suplementar no valor de (HUM 

MILHÃO QUINHENTOS E NOVENTA E OITO MIL REAIS), para reforço das 
dotações orçamentárias a seguir especificadas: 
02003-PROCURADORIA JURIDICA 
   02-062.2001.2004-MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS JURIDICOS 
 339039-001-OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 5.000,00 

02005-SECRETARIA DE FINANÇAS 
   04-123.1002.2008-MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE FINANÇAS 
 339036-001-OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA 1.000,00 

020060-SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E COORDENAÇÃO 
   04-122.2001.2009-MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E COORDENAÇÃO 
 319011-001-VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL 20.000,00 

02007-SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
   12-361.1003.2013-MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES COM FUNDEB 60% 
 319113-112-OBRIGAÇÕES PATRONAIS 200.000,00 
   12-361.1003.2015-MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL - MDE 
 319004-111-CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMIADO 40.000,00 
 339030-111-MATERIAL DE CONSUMO 50.000,00 
   12-361.1003.2017-MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR 
 339036-113-OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA 6.000,00 
 339039-120-OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 20.000,00 
   12-366.1004.2023-MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE JOVENS E ADULTOS 
 319004-111-CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMIADO 10.000,00 

02008-SECRETARIA DE ESPORTE E LASER 
   27-812.1016.2026-MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE ESPORTES 
 319013-001-OBRIGAÇÕES PATRONAIS 5.000,00 

02011-SECRETARIA DE OBRAS, URBANISMO E TRANSPORTE 
   15-122.2001.2045- 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE OBRAS, URBANISMO E TRANSPORTE 
 319004-001-CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMIADO 35.000,00 
 319013-001-OBRIGAÇÕES PATRONAIS 5.000,00 
 339030-001-MATERIAL DE CONSUMO 31.000,00 
 339036-001-OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA 10.000,00 

02012-SECRETARIA DE AGRICULTURA, RECURSOS HÍDRICOS E MEIO AMBIENTE 
   20-608.1025.1067-IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE INSPEÇÃO MUNICIPAL - SIM 
 319004-001-CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMIADO 15.000,00 
   20-122.2001.2051-MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE AGRICULTURA, RECURSOS 
HÍDRICOS E MEIO AMBIENTE 
 319013-001-OBRIGAÇÕES PATRONAIS 5.000,00 

09009-FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
   10-304.1017.2033-DESENVOLVER AS ATIVIDADES DO BLOCO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE - BLVGS 
 319004-211-CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMIADO 10.000,00 
 319011-211-VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL 30.000,00 
   10-301.1017.2072-MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA 
 319004-212-CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMIADO 100.000,00 
 319011-212-VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL 120.000,00 
 339039-212-OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 10.000,00 
   10-301.1017.2073-MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PACS 
 319011-212-VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL 80.000,00 
   10-301.1017.2074-MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE BUCAL 
 319004-212-CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMIADO 20.000,00 
 319011-212-VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL 30.000,00 
   10-301.1017.2075-MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO NASF 
 319013-212-OBRIGAÇÕES PATRONAIS 5.000,00 
   10-302.1018.2077-MANUTENÇÃO DA UNIDADE HOSPITALAR E AMBULATORIAL 
 319004-212-CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMIADO 150.000,00 
 319011-212-VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL 350.000,00 
 319013-212-OBRIGAÇÕES PATRONAIS 20.000,00 
 339030-211-MATERIAL DE CONSUMO 10.000,00 
   10-302.1018.2078-MANUTENÇÃO DA POLICLÍNICA MUNICIPAL 
 319011-212-VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL 30.000,00 
   10-302.1018.2079-MANTER AS ATIVIDADES DO CEO 
 319004-212-CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMIADO 20.000,00 
   10-302.1018.2081-MANUTENÇÃO AS ATIVIDADES DO SAMU 
 319004-212-CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMIADO 80.000,00 

10010-FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA E SERVIÇO SOCIAL 
   08-122.2001.2034-MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 319113-001-OBRIGAÇÕES PATRONAIS 5.000,00 
 339030-001-MATERIAL DE CONSUMO 10.000,00 
   08-244.1005.2064-MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DOS SERVIÇOS DE CONVIVÊNCIA E 
FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS - SCFV 
 319004-311-CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMIADO 15.000,00 
 319113-311-OBRIGAÇÕES PATRONAIS 5.000,00 
   08-244.1006.2069-DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES DE GESTÃO (IGD SUAS/IGDBF) 
 319004-311-CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMIADO 10.000,00 
   08-244.1032.2071-DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES DO PISO FIXO DE MEDIA COMPLEXIDADE - PAIF 
 319004-311-CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMIADO 10.000,00 

 

Total --> 1.598.000,00 

Art. 2º Constituem recursos disponíveis para atender as despesas 
decorrentes deste Decreto, a anulação parcial da seguinte dotação 
orçamentária: 
02003-PROCURADORIA JURÍDICA 
   04-122.1020.1060-REVISÃO DE LEIS, PLANOS E CÓDIGOS MUNICIPAIS 
 339030-001-MATERIAL DE CONSOMO 6.000,00 

02004-SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
   04-122.2001.1003-AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA ADMINISTRAÇÃO 
 449052-001-EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,00 
   04-122.2001.2005-MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
 319013-001-OBRIGAÇÕES PATRONAIS 150.000,00 
 339030-001-MATERIAL DE CONSOMO 40.000,00 
   04-122.2001.2067-CAPACITAÇÃO DOS SERVIDORES PME 
 339039-001-OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIÇOS – PESSOA JURÍDICA 20.000,00 

02007-SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
   12-361.1003.1006-AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
 449052-111-EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 20.000,00 
 449052-113-EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,00 
   12-361.1003.1007-AQUISIÇÃO DE VEÍCULO PARA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
 449052-111-EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 30.000,00 
 449052-113-EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 20.000,00 
   12-361.1003.1008-CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES EDUCACIONAIS 
 459061-113-AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 40.000,00 
   12-126.1003.1053-IMPLANTAÇÃO DE CENTRO DE APOIO E ESPAÇÕ PÚBLICO DE INCLUSÃO DIGITAL 
 339030-111-MATERIAL DE CONSUMO 20.000,00 
 339036-111-OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIÇOS – PESSOA FÍSICA 15.000,00 
 339039-111-OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIÇOS – PESSOA JURÍDICA 5.000,00 
 449052-111-EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 15.000,00 
 449052-125-EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 15.000,00 
   12-361.1003.1054-AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA UNIDADES ESCOLARES 
 449052-111-EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 20.000,00 
 449052-113-EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 20.000,00 
   12-361.1003.1056-AMPLIAÇÃO E REFORMA DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
 449051-111-OBRAS E INSTALAÇÕES 50.000,00 

09009-FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
   10-301.1017.1019-AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS PARA SAÚDE 
 449052-211-EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 30.000,00 
   10-302.1018.1020-AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA SAÚYDE (BLMAC) 
 449052-220-EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 20.000,00 
   10-301.1017.1048-CONSTRUÇÃO DE ACADEMIA DE SAÚDE 
 449051-220-OBRAS E INSTALAÇÕES 50.000,00 
   10-301.1017.1049-REFORMA DE ÁREAS PÚBLICAS PARA IMPLANTAÇÃO DE ACADEMIAS DE SAÚDE 
 449051-220-OBRAS E INSTALAÇÕES 25.000,00 
   10-301.1017.2060-CONTRIBUIÇÃO PARA O CONSÓCIO DE SAÚDE 
 337170-211-RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 35.000,00 
   10-301.1017.2072-MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA 
 319004-211-CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 25.000,00 
 319011-211-VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL 45.000,00 
   10-301.1017.2073-MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PACS 
 319004-211-CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 35.000,00 
 319013-211-OBRIGAÇÕES PATRONAIS 10.000,00 
 339030-211-MATERIAL DE CONSUMO 50.000,00 
 339030-212-MATERIAL DE CONSUMO 25.000,00 
 339039-212-OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 10.000,00 
   10-301.1017.2074-MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE BUCAL 
 319004-211-CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 30.000,00 
 319013-211-OBRIGAÇÕES PATRONAIS 20.000,00 
 319113-211-OBRIGAÇÕES PATRONAIS 10.000,00 
 339030-211-MATERIAL DE CONSUMO 45.000,00 
 339036-212-OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA 10.000,00 
   10-302.1018.2077-MANUTENÇÃO DA UNIDADE HOSPITALAR E AMBULATORIAL 
 319004-211-CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 200.000,00 
 319013-211-OBRIGAÇÕES PATRONAIS 100.000,00 
 319113-211-OBRIGAÇÕES PATRONAIS 40.000,00 
   10-302.1018.2081-MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO SAMU 
 319004-211-CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 50.000,00 
 319011-211-VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL 100.000,00 
 319011-212-VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL 50.000,00 
 339030-211-MATERIAL DE CONSUMO 30.000,00 
 339030-212-MATERIAL DE CONSUMO 30.000,00 
 339036-211-OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA 17.000,00 

10010-FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA E SERVIÇO SOCIAL 
   08-244.2001.1027-AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 449052-001-EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,00 
   08-122.2001.2034-MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 339093-311-INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 5.000,00 

 

Total --> 1.598.000,00 

Art. 3º O presente decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
Esperança/PB, 25 de setembro de 2018. 93° Da Emancipação Política. 

NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA 
P r e f e i t o 

GABINETE | ADMINISTRAÇÃO 

 

PORTARIAS 
 
PORTARIA Nº 713/2018 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ESPERANÇA, Estado da Paraíba, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, arts. 62-V, 
68 e 217; conforme a Lei Complementar nº 03, arts. 67 e 71-III, de 08 de maio 
de 1991, e demais dispositivos legais. 

RESOLVE: 
Art. 1º  EXONERAR, ex officio, o Senhor WELLINGTON CARLOS 

FERNANDES CÂMARA do exercício do cargo em comissão de Subsecretário, 



 

Ano II • Nº 032 • De 16 (Domingo) a 30 (Domingo) de Setembro de 2018. 

 

3 

sob a Mat.: 35364, lotado na Secretaria de Comunicação, Eventos e Turismo 
deste município.  

Art. 2º  Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
Art. 3º  Fica revogada a Portaria nº 657/2018, publicada no Quinzenário 

Oficial do Município nº 027, Seção 1, página 8, de 15 de julho de 2018. 
Esperança/PB, em 26 de setembro de 2018. 

NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA 
PREFEITO 

PORTARIA Nº 714/2018 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ESPERANÇA, Estado da Paraíba, no uso 

das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, arts. 62-V, 
68 e 217; conforme a Lei Complementar nº 03, arts. 67 e 71-III, de 08 de maio 
de 1991; e demais dispositivos legais. 

RESOLVE: 
NOMEAR a Senhora ISABELE RAKEL TRAJANO PEREIRA ARAÚJO, para 

exercer o cargo em comissão de Subsecretário, lotada na Secretaria de 
Comunicação, Eventos e Turismo deste Município. 

Esperança/PB, em 26 de setembro de 2018. 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA 

PREFEITO 
PORTARIA Nº 715/2018 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ESPERANÇA, Estado da Paraíba, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, arts. 62-V, 
68 e 217; conforme a Lei Complementar nº 03, arts. 67 e 71-III, de 08 de maio 
de 1991; e demais dispositivos legais. 

RESOLVE: 
NOMEAR o Senhor WELLINGTON CARLOS FERNANDES CÂMARA, para 

exercer o cargo em comissão de Assessor de Gabinete, lotado na Secretaria de 
Educação, Cultura e Desporto deste Município. 

Esperança/PB, em 26 de setembro de 2018. 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA 

PREFEITO 

CONTRATOS 
 

CONTRATO ADMINISTRATIVO  Nº 1145/2018 

Contratantes: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA (CNPJ: 08.993.909/0001-08) e 
JANAÍNA SOARES DOS SANTOS (CPF: 069.850.464.01) 

Signatários: 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA (CPF: 511.576.084.34) e 
JANAÍNA SOARES DOS SANTOS (CPF: 069.850.464.01) 

Objeto: A CONTRATADA se obriga a prestar os serviços de AUXILIAR DE SERVIÇOS 
DIVERSOS CONTRATADA na Casa de Apoio à Criança Desamparada “Nosso Lar”; 
caracterizados como de Excepcional Interesse Público, conforme a Lei Municipal nº 294, 
de 31 de julho de 2017; com carga horária de 40h/semana. 
Período: 17.09.2018 a 31.12.2018 Valor: R$ 954,00/Mês 
  
CONTRATO ADMINISTRATIVO  Nº 1146/2018 

Contratantes: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA (CNPJ: 08.993.909/0001-08) e 
ÉLIO PEREIRA LOPES (CPF: 782.055.816.49) 

Signatários: 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA (CPF: 511.576.084.34) e 
ÉLIO PEREIRA LOPES (CPF: 782.055.816.49) 

Objeto: O CONTRATADO se obriga a prestar os serviços de PROFESSOR CONTRATADO na 
EMEF “José Souto”; caracterizados como de Excepcional Interesse Público, conforme a 
Lei Municipal nº 294, de 31 de julho de 2017; com carga horária de 30h/semana. 
Período: 23.09.2018 a 31.12.2018 Valor: R$ 1.500,00/Mês 
  

DISTRATOS 
 

TERMO DE EXTINÇÃO CONTRATO Nº 720/2018 

Contratantes: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA (CNPJ: 08.993.909/0001-08) e 
ARMANDO ABÍLIO VIEIRA (CPF: 025.378.504.91) 

Signatários: 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA (CPF: 511.576.084.34) e 
ARMANDO ABÍLIO VIEIRA (CPF: 025.378.504.91) 

Objeto: Extinção do Contrato Administrativo nº 720/2018, de Prestação de 
Serviços por Excepcional Interesse Público, firmado em 1º de fevereiro 
do corrente. 

Fundamento: Artigo 13, inciso IV da Lei Municipal 294/2017. 
Esperança/PB, em 21 de setembro de 2018. 

 
TERMO DE EXTINÇÃO CONTRATO Nº 755/2018 

Contratantes: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA (CNPJ: 08.993.909/0001-08) e 
CRISTIANO VAGNE DE LIMA SILVA (CPF: 065.098.954.63) 

Signatários: 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA (CPF: 511.576.084.34) e 
CRISTIANO VAGNE DE LIMA SILVA (CPF: 065.098.954.63) 

Objeto: Extinção, a pedido, do Contrato Administrativo nº 755/2018, de 
Prestação de Serviços por Excepcional Interesse Público, firmado em 1º 
de fevereiro do corrente. 

Fundamento: Artigo 13, inciso II da Lei Municipal 294/2017. 
Esperança/PB, em 21 de setembro de 2018. 

 

 

L I C I T A Ç Õ E S   &   C O N T R A T O S 
 

A D I T I V O S 
 

CONTRATO Nº 00147/2018 
EXTRATO DO 01 ADITIVO CONTRATUAL  

OBJETO: Aditivo de prazo do contrato original 00147/2018, nos termos do art. 
57, § 1º, II da Lei nº 8.666/93, com novo prazo para 05/12/2018. 

PARTES: Prefeitura Municipal de Esperança - PB, (CONTRATANTE) e AGAPE 
SERVIÇOS DE ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA ME, inscrito no CNPJ sob 
nº 18.787.691/0001-80 (CONTRATADA). 
DISPOSIÇÕES FINAIS: Todas as demais cláusulas contratuais permaneceram as 
mesmas. Publique-se e Cumpra-se. 

Esperança, 03 de Setembro de 2018.  
Nobson Pedro de Almeida – Prefeito. 

CONTRATO Nº 00176/2018 
EXTRATO DO SEGUNDO ADITIVO CONTRATUAL  

OBJETO: Aditivo de prazo do contrato original 00176/2018, nos termos do art. 
57, § 1º, II da Lei nº 8.666/93, com novo prazo para 18/12/2018. 
PARTES: Prefeitura Municipal de Esperança - PB, (CONTRATANTE) e 
Humberto Ramalho Trigueiro Mendes ME, inscrito no CNPJ sob nº 
35.590.090/0001-00 (CONTRATADA). 
DISPOSIÇÕES FINAIS: Todas as demais cláusulas contratuais permaneceram as 
mesmas. Publique-se e Cumpra-se. 

Esperança, 03 de Setembro de 2018.  
Nobson Pedro de Almeida – Prefeito. 

A V I S O S 
 

CONVOCAÇÃO PARA ASSINAR CONTRATO 
PROCESSO: Pregão Presencial nº 00045/2018. OBJETO: Aquisição 

Parcelada de Material Eletrico Destinado a Manutenção da Iluminaçao Pública 
Deste Municipio.  

NOTIFICAÇÃO: Convocamos as seguintes empresas para no prazo de 05 
(cinco) dias consecutivos, considerados da data desta publicação, comparecer 
junto a Comissão Permanente de Licitação objetivando a assinatura do 
respectivo contrato, sob pena de incidência da cominação prevista no Art. 81, 
da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores: Center Luz Materiais 
Eletricos Ltda - ME - CNPJ 13.603.534/0001-54. Delvalle Materiais Elétricos Ltda 
- ME - CNPJ 37.227.550/0001-58. Geraldo Vidal da Nobrega - ME - CNPJ 
18.995.457/0001-49. Luminoza Comercio de Material Eletrico Hidraulico e 
Telefoni - CNPJ 70.047.329/0001-93. INFORMAÇÕES: na sede da CPL, Rua 
Antenor Navarro, 837 - Centro - Esperança - PB, no horário das 08h00min Às 
12h00min dos dias úteis. Telefone: (083) 3361-3801. 

Esperança - PB, 19 de Setembro de 2018 
NOBSON PEDRO DE ALMEIDA – Prefeito 

CONVOCAÇÃO DE TERCEIRO COLOCADO 
PREGÃO PRESENCIAL 0032/2018 

O Município de Esperança/PB, através de sua Pregoeira, torna público aos 
interessados, e em especial aos participantes do Pregão 0032/2018, conforme 
sessão ocorrida no dia 13/06/2018, que, tendo em vista que as empresas 
vencedoras dos itens 1, 4, 8, 9, 13, 23, 27, 29, e 31, não compareceram para 
assinatura do contrato dentro do prazo consignado em convocação, nem 
manifestou qualquer intenção de fazê-lo, ficando, portanto, diante da 
omissão, caracterizado o descumprimento total da obrigação assumida, 
sujeitando-o às penalidades legalmente estabelecidas. Amparado na 
Legislação, fica convocada(s) a(s) Empresa(s) classificada(s) em terceiro lugar 
para os itens: 1 e 9 – ALDO FABRICIO DUTRA DANTAS;  já devidamente 
habilitada nos autos; 4 – WAGNER CARTAXO MARQUES EIRELI - EPP, já 
devidamente habilitada nos autos; 8 – THOMAS JOSE BELTRAO DE ARAUJO 
ALBUQUERQUE, já devidamente habilitada nos autos; 13 e 31 – CRM 
COMERCIAL LTDA ME, 23 - JOSE NERGINO SOBREIRA, já devidamente 
habilitada nos autos; 27 - MEDONTEC-MANUT E REP EM EQUIP MED HOSP E 
ODONT LTDA – EPP; 29 MEDICAL MERCANTIL DE APARELHAGEM MEDICA 
LTDA, para comparecerem à sala de licitações do Município no prazo de 05 
(cinco) dias úteis e manifestar seu interesse de negociar e contratar os itens 
remanescente.. Caso não aceite será convocado (a) o (a) quarto (a) 
classificado (a) e assim sucessivamente até a conclusão do processo. 
Informações Tel. (83)3361-2801. Em 21/09/2018 – Valéria Gomes da Rocha – 
Pregoeira. 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 00046/2018 
Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e Equipe de Apoio, 
sediada na Rua Antenor Navarro, 837 - Centro - Esperança - PB, às 09h00min 
do dia 03 de Outubro de 2018, licitação modalidade Pregão Presencial, do tipo 
menor preço, para: AQUISIÇÃO PARCELADA DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO 
PARA ATENDER A DEMANDA DESTA EDILIDADE. Recursos: previstos no 
orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 10.520/02 e Decreto 
Municipal nº. 1.459/07. Informações: no horário das 08h00min Às 12h00min 
dos dias úteis, no endereço supracitado. Telefone: (83) 3361-3801. E-mail: 
esperanca.cpl2017@gmail.com. Edital: 
https://portal.tce.pb.gov.br/aplicativos/sagres/.  

Esperança - PB, 20 de Setembro de 2018 
JUVENCIO RODRIGUES NETO - Pregoeiro Oficial 

E X T R A T O S 
 

DE CONTRATO 
OBJETO: PRESTAÇAO DE SERVIÇOS GRÁFICOS NA CONFECÇAO DE TALÕES DE 
BLOCO DE RECEITUÁRIO TIPO B AZUL PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO 
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DESTE MUNICÍPIO. FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa 
de Licitação nº DV00039/2018. DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Município de 
Esperança: 09.009-FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 09009.10.301.1017.2030 - MANUT 
DAS ATIV DO SISTEMA MUNICIPAL DE SAUDE 3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS 
DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 211 3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 212 09009.10.302.1018.2077 - MANUTENÇÃO DA 
UNIDADE HOSPITALAR E AMBULATORIAL 3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE 



 

Ano II • Nº 032 • De 16 (Domingo) a 30 (Domingo) de Setembro de 2018. 

 

4 

TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 211 3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 212 09009.10.302.1018.2078 - MANUTENÇÃO DA 
POLICLINICA MUNICIPAL 3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-
PESSOA JURIDICA 211 3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA 
JURIDICA 212. VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 2018. PARTES 
CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Esperança e: CT Nº 00227/2018 - 03.09.18 - 
EDITORA E GRAFICA META LTDA - R$ 12.880,00. 

DE CONTRATOS 
OBJETO: FORNECIMENTO DE REFEIÇÕES PARA ATENDER DIVERSAS SECRETARIAS 
DESTA EDILIDADE. FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Presencial nº 00044/2018. 
DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Município de Esperança: 02.004-SECRETARIA DE 
ADMINISTRACAO 02004.04.122.2001.2005 - MANUTENCAO DAS ATIVID DA 
ADMINISTRACAO 3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA 
FISICA 001 3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 
001 02.007-SECRETARIA DE EDUCACAO 02007.12.361.1003.2015 - MANUT DAS ATIV 
DO ENSINO FUNDAMENTA MDE 3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-
PESSOA FISICA 124 3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA 
JURIDICA 124 09.009-FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 09009.10.301.1017.2030 - 
MANUT DAS ATIV DO SISTEMA MUNICIPAL DE SAUDE 3.3.90.36.00.00 OUTROS 
SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 211 3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA FISICA 212 3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-
PESSOA JURIDICA 211 3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA 
JURIDICA 212 02.011-SEC DE OBRAS, URBANISMO E TRANSPORTE 
02011.15.122.2001.2045 - MANUT DAS ATIV SEC DE OBRAS URBANISMO E 
TRANSPORTE 3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 
001 3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 001 
10.010-FUNDO MUNIC DE ASSIST E SERVICO SOCIAL 10010.08.122.2001.2034 - 
MANUT DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 3.3.90.36.00.00 OUTROS 
SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 001 3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS 
DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 001 10010.08.243.1005.2037 - MANUTENCAO DO 
CONSELHO TUTELAR 3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA 
FISICA 001 3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 
001 10010.08.244.1005.2064 - MANUT DAS AT. SERV DE CONV E FORT DE VINCULOS-
SCFV 3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 001 
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 311 
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 001 
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 311. 
VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 2018. PARTES CONTRATANTES: 
Prefeitura Municipal de Esperança e: CT Nº 00228/2018 - 14.09.18 - MARIA 
APARECIDA CASSIANO MATIAS - R$ 13.000,00; CT Nº 00229/2018 - 14.09.18 - BRAZ 
PORTO PEREIRA DA COSTA - R$ 11.988,00. 

DE CONTRATO 
OBJETO: EXECUÇÃO DE OBRA REMANESCENTE DE CONSTRUÇAO DE QUADRAS 
COBERTA COM VESTIÁRIOS NO MUNICÍPIO DE ESPERANÇA/PB. FUNDAMENTO 
LEGAL: Tomada de Preços nº 00009/2018. DOTAÇÃO: Recursos Próprios do 
Município de Esperança: Recursos do Governo Federal/FNDE: R$ 599.516,91 (Saldo 
Remanescente) Termo de Compromisso nº PAC207802/2014 Recursos Próprios do 
Município de Esperança/Contrapartida: R$ 66.173,77 02.008-SECRETARIA DE 
CULTURA E ESPORTES 02008.27.812.1016.1015 - CONST REF E AMPLIAC DE ESPACOS 
P PRATICA ESPORTIVA 4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 001 4.4.90.51.00.00 
OBRAS E INSTALACOES 125. VIGÊNCIA: 9 (nove) meses. PARTES CONTRATANTES: 
Prefeitura Municipal de Esperança e: CT Nº 00225/2018 - 04.09.18 - FC FERNANDES 
CARVALHO CONSTRUTORA LTDA - R$ 665.650,14. 

DE CONTRATO 
OBJETO: Aquisição parcelada de água mineral para atender as necessidades de 
diversas secretarias deste município.. FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Presencial nº 
00041/2018. DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Município de Esperança: 02.002-
GABINETE DO PREFEITO 02002.04.122.2001.2002 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES 
DO GABINETE 3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 001 02.007-SECRETARIA DE 
EDUCACAO 02007.12.361.1003.2014 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES COM FUNDES 
40% 3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 113 02007.12.361.1003.2015 - MANUT 
DAS ATIV DO ENSINO FUNDAMENTA MDE 3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE 
CONSUMO 111 02.011-SEC DE OBRAS, URBANISMO E TRANSPORTE 
02011.15.122.2001.2045 - MANUT DAS ATIV SEC DE OBRAS URBANISMO E 
TRANSPORTE 3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 001 02.012-SEC DE AGRIC, 
REC HIDRICOS E MEIO AMBIENTE 3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 001 
02012.20.122.2001.2051 - MAN DAS A. SEC DE AGRIC R HIDRICOS E MEIO AMBIENTE 
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 001 09.009-FUNDO MUNICIPAL DE 
SAUDE 09009.10.301.1017.2030 - MANUT DAS ATIV DO SISTEMA MUNICIPAL DE 
SAUDE 3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 211 3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE 
CONSUMO 212 09009.10.301.1017.2072 - MANUT.DAS ATIV DO PROG SAÚDE DA 
FAMILlA 3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 211 3.3.90.30.00.00 MATERIAL 
DE CONSUMO 212 09009.10.302.1017.2081 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO 
SAMU 3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 211 3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE 
CONSUMO 212 09009.10.302.1018.2077 - MANUTENÇÃO DA UNIDADE HOSPITALAR 
E AMBULATORIAL 3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 211 3.3.90.30.00.00 
MATERIAL DE CONSUMO 212 10.010-FUNDO MUNIC DE ASSIST E SERVICO SOCIAL 
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 001 10010.08.243.1005.2037 - 
MANUTENCAO DO CONSELHO TUTELAR 3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 
001. VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 2018. PARTES CONTRATANTES: 
Prefeitura Municipal de Esperança e: CT Nº 00222/2018 - 03.09.18 - CAIO 
RANALYSON FELIX - R$ 8.250,00 

DE CONTRATOS 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REALIZAÇAO DE 
EXAMES POR DIAGNÓSTICO DE IMAGEM EM PACIENTES DESTE MUNICIPIO. 
FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Presencial nº 00023/2018. DOTAÇÃO: Recursos 
Próprios do Município de Esperança: XXX. VIGÊNCIA: até o final do exercício 
financeiro de 2018. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de 
Esperança e: CT Nº 00223/2018 - 31.08.18 - GAMA SERVICOS DE DIAGNOSTICOS 

POR IMAGENS EIRELI - R$ 175.000,00; CT Nº 00224/2018 - 31.08.18 - CLINICA 
RADIOLÓGICA DR WANDERLEY LTDA - R$ 128.000,00. 

DE CONTRATO 
OBJETO: Contratação de empresa especializada na área de informática, para 
locação de softwares de gestão pública dos Sistemas de Tributos e de 
Almoxarifado, para atender a demanda operacional desta Prefeitura, os quais 
incluem manutenção corretiva e preventiva necessária ao aprimoramento dos 
mesmos, implantação e treinamento de usuários e suporte técnico 
operacional nos sistemas contratados.. FUNDAMENTO LEGAL: Pregão 
Presencial nº 00042/2018. DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Município de 
Esperança: 02.005-SECRETARIA DE FINANCAS 02005.04.123.1002.2008 - 
MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SEC DE FINCANCAS 3.3.90.39.00.00 
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 001 02.004-SECRETARIA 
DE ADMINISTRACAO 02004.04.122.2001.2005 - MANUTENCAO DAS ATIVID DA 
ADMINISTRACAO 3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA 
JURIDICA 001. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. PARTES CONTRATANTES: 
Prefeitura Municipal de Esperança e: CT Nº 00226/2018 - 04.09.18 - ELMAR 
PROCESSAMENTO DE DADOS LTDA - EPP - R$ 21.360,00. 

DE CONTRATO 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REALIZAÇAO DE 
EXAMES LABORATORIAIS EM PACIENTES DESTE MUNICIPIO DE 
ESPERANÇA/PB. FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de Licitação nº 
DV00040/2018. DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Município de Esperança: 
09.009-FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 09009.10.301.1017.2030 - MANUT DAS 
ATIV DO SISTEMA MUNICIPAL DE SAUDE 3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS 
DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 211 3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 212 09009.10.301.1017.2072 - MANUT.DAS ATIV 
DO PROG SAÚDE DA FAMILIA 3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 211 3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 212. VIGÊNCIA: até o final do exercício 
financeiro de 2018. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de 
Esperança e: CT Nº 00234/2018 - 20.09.18 - LABCLIN LABORATÓRIO DE 
ANÁLISES CLINICAS - R$ 17.006,20. 

DE CONTRATOS 
OBJETO: AQUISIÇÃO PARCELADA DE MATERIAL ELETRICO DESTINADO A 
MANUTENÇÃO DA ILUMINAÇAO PÚBLICA DESTE MUNICIPIO. FUNDAMENTO 
LEGAL: Pregão Presencial nº 00045/2018. DOTAÇÃO: Recursos Próprios do 
Município de Esperança: 02.011-SEC DE OBRAS, URBANISMO E TRANSPORTE 
02011.25.752.1022.2047 - MANUTENCAO DOS SERVICOS DE ILUMINACAO 
PUBLICA 3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 001. VIGÊNCIA: até o final 
do exercício financeiro de 2018. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura 
Municipal de Esperança e: CT Nº 00230/2018 - 20.09.18 - LUMINOZA 
COMERCIO DE MATERIAL ELETRICO HIDRAULICO E TELEFONI - R$ 128.960,00; 
CT Nº 00231/2018 - 20.09.18 - DELVALLE MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA - ME - R$ 
22.442,00; CT Nº 00232/2018 - 20.09.18 - CENTER LUZ MATERIAIS ELETRICOS 
LTDA - ME - R$ 64.300,00; CT Nº 00233/2018 - 20.09.18 - GERALDO VIDAL DA 
NOBREGA - ME - R$ 7.790,00. 

DE CONTRATO 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA ELABORAÇÃO DE PROJETO DE 
MELHORIAS DE SINALIZAÇÃO VIÁRIA DA ZONA URBANA DESTE MUNICIPIO .. 
FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de Licitação nº DV00033/2018. DOTAÇÃO: 
Recursos Próprios do Município de Esperança: 02.011-SEC DE OBRAS, 
URBANISMO E TRANSPORTE 02011.26.782.1021.2049 - IMPL E MANUT DOS 
SERVICOS DO TRANSITO MUNICIPAL 3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 001. VIGÊNCIA: 90 (noventa) dias. PARTES 
CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Esperança e: CT Nº 00241/2018 - 
24.09.18 - ARAUJO E FARIAS SERVIÇOS E COMÉRCIO EM SINALIZAÇÃO LTDA 
ME - R$ 8.000,00. 

DE CONTRATO 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS/MATERIAL PERMANENTE. 
FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Presencial nº 00032/2018. DOTAÇÃO: Recursos 
Próprios do Município de Esperança: 09.009 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
4.4.90.52.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE - 212 N° DA 
PROPOSTA: 12011.984000/1170-02. VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro 
de 2018. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Esperança e: CT Nº 
00235/2018 - 25.09.18 - GERALDO VIDAL DA NOBREGA - ME - R$ 4.760,00.  

DISPENSA DE LICITAÇÃO 
PROCESSO: Exposição de Motivos nº DV00039/2018. OBJETO: PRESTAÇAO DE 
SERVIÇOS GRÁFICOS NA CONFECÇAO DE TALÕES DE BLOCO DE 
RECEITURÁRIO TIPO B AZUL PAA ATENDER AS NECESSIDADES DO FUNDO 
MUNICIPLA DE SAUDE DESTE MUNICÍPIO. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, 
inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações. AUTORIZAÇÃO: 
Secretaria de Saúde. RATIFICAÇÃO: Prefeito, em 05/09/2018. 

DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
PROCESSO: Exposição de Motivos nº DV00040/2018. OBJETO: CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REALIZAÇAO DE EXAMES 
LABORATORIAIS EM PACIENTES DESTE MUNICIPIO DE ESPERANÇA/PB. 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas 
alterações. AUTORIZAÇÃO: Secretaria de Saúde. RATIFICAÇÃO: Prefeito, em 
19/09/2018. 

DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
PROCESSO: Exposição de Motivos nº DV00033/2018. OBJETO: CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA PARA ELABORAÇÃO DE PROJETO DE MELHORIAS DE 
SINALIZAÇÃO VIÁRIA DA ZONA URBANA DESTE MUNICIPIO .. FUNDAMENTO 
LEGAL: Art. 24, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações. 



 

Ano II • Nº 032 • De 16 (Domingo) a 30 (Domingo) de Setembro de 2018. 

 

5 

AUTORIZAÇÃO: Secretaria de Obras, Urbanismo e Transportes. RATIFICAÇÃO: 
Prefeito, em 20/09/2018 

DE TERMO ADITIVO 
Espécie: PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 0029/2018 
Contratante: Município de Esperança 
Contratado: GB Comércio e Serviços Ltda  
Objeto: Acréscimo de valor do Contrato nº 0029/2018, objetivando: 
Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de 
manutenção preventiva, corretiva e assistência técnica para os veículos 
pertencentes à frota oficial deste município, com fornecimento de peças 
genuínas, originais e/ou similares e de materiais necessários ao perfeito 
funcionamento. 
Fundamento Legal: Art. 65, § 1º da Lei nº. 8.666/93. 
Data e Assinatura: 11/09/2018 – Nobson Pedro de Almeida – Prefeito.  

DE TERMO ADITIVO DE PRAZO 
Espécie: 1° (primeiro) termo aditivo ao contrato nº 00217/2018.  
Contratante: Município de Esperança/PB 
Contratada: Antonio Gomes Eireli - EPP. 
Objeto: Prorrogação de prazo do contrato original. 
Data de assinatura: 12/09/2018. 
Dispositivo Legal: Art. 57, §1º, II da lei 8.666/93. 
Vinculação: Dispensa nº 0036/2018. 
Signatários: Nobson Pedro de Almeida - Prefeito – pela contratante, e Antonio 
Gomes – representante legal – pela contratada. 

 

H O M O L O G A Ç Õ E S 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 00045/2018 
Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro Oficial e 

observado parecer da Assessoria Jurídica, referente ao Pregão Presencial nº 
00045/2018, que objetiva: AQUISIÇÃO PARCELADA DE MATERIAL ELETRICO 
DESTINADO A MANUTENÇÃO DA ILUMINAÇAO PÚBLICA DESTE MUNICIPIO; 
HOMOLOGO o correspondente procedimento licitatório em favor de: CENTER 
LUZ MATERIAIS ELETRICOS LTDA - ME - R$ 64.300,00; DELVALLE MATERIAIS 
ELÉTRICOS LTDA - ME - R$ 22.442,00; GERALDO VIDAL DA NOBREGA - ME - R$ 
7.790,00; LUMINOZA COMERCIO DE MATERIAL ELETRICO HIDRAULICO E 
TELEFONI - R$ 128.960,00. 

Esperança - PB, 19 de Setembro de 2018 
NOBSON PEDRO DE ALMEIDA – Prefeito 

 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 00032/2018 

(Conforme art. 4º, incisos XVI c/c XXIII, Lei nº 10.520/02). 
Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro Oficial e observado 
parecer da Assessoria Jurídica, referente ao Pregão Presencial nº 00032/2018, 
que objetiva: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS/MATERIAL PERMANENTE; 
HOMOLOGO o correspondente procedimento licitatório em favor de: 
GERALDO VIDAL DA NOBREGA - ME - R$ 4.760,00.  

Esperança - PB, 04 de Setembro de 2018.  
NOBSON PEDRO DE ALMEIDA - Prefeito 

 

R A T I F I C A Ç Õ E S  &  A D J U D I C A Ç Õ E S 
 

DISPENSA Nº DV00039/2018 
Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de 

Motivos que instrui o processo e observado o parecer da Assessoria Jurídica, 
referente a Dispensa de Licitação nº DV00039/2018, que objetiva: PRESTAÇAO 
DE SERVIÇOS GRÁFICOS NA CONFECÇAO DE TALÕES DE BLOCO DE 
RECEITURÁRIO TIPO B AZUL PAA ATENDER AS NECESSIDADES DO FUNDO 
MUNICIPLA DE SAUDE DESTE MUNICÍPIO; RATIFICO o correspondente 
procedimento e ADJUDICO o seu objeto a: EDITORA E GRAFICA META LTDA - 
R$ 12.880,00. 

Esperança - PB, 05 de Setembro de 2018 
NOBSON PEDRO DE ALMEIDA – Prefeito 

DISPENSA Nº DV00040/2018 
Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de 

Motivos que instrui o processo e observado o parecer da Assessoria Jurídica, 
referente a Dispensa de Licitação nº DV00040/2018, que objetiva: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REALIZAÇAO DE EXAMES 
LABORATORIAIS EM PACIENTES DESTE MUNICIPIO DE ESPERANÇA/PB; 
RATIFICO o correspondente procedimento e ADJUDICO o seu objeto a: 
BIOCLIN CONSULTÓRIO MÉDICO LTDA ME - R$ 17.006,20. 

Esperança - PB, 19 de Setembro de 2018 
NOBSON PEDRO DE ALMEIDA – Prefeito 

DISPENSA Nº DV00033/2018 
Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de 

Motivos que instrui o processo e observado o parecer da Assessoria Jurídica, 
referente a Dispensa de Licitação nº DV00033/2018, que objetiva: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA ELABORAÇÃO DE PROJETO DE 
MELHORIAS DE SINALIZAÇÃO VIÁRIA DA ZONA URBANA DESTE MUNICIPIO .; 
RATIFICO o correspondente procedimento e ADJUDICO o seu objeto a: 
ARAUJO E FARIAS SERVIÇOS E COMÉRCIO EM SINALIZAÇÃO LTDA ME - R$ 
8.000,00. 

Esperança - PB, 20 de Setembro de 2018 
NOBSON PEDRO DE ALMEIDA – Prefeito 

 
 

 


